[image: image1.png]

2

	МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ  КИРОВСКОЙ  ОБЛАСТИ
ПРИКАЗ

	31.07.2015

	№
	5-314

	г. Киров

О проведении областного конкурса

«Самая пожаробезопасная образовательная организация»
В целях определения и поощрения образовательных организаций, обеспечивающих наиболее безопасные условия для обучающихся, а также пропаганды активизации работы по приведению зданий образовательных организаций в состояние, удовлетворяющее требованиям пожарной безопасности, ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести с 01 августа по 01 сентября 2015 года областной конкурс «Самая пожаробезопасная образовательная организация» (далее – конкурс).
2. Создать конкурсную комиссию по проведению областного конкурса «Самая пожаробезопасная образовательная организация» и утвердить ее состав согласно приложению № 1.

3. Утвердить Положение о проведении областного конкурса «Самая пожаробезопасная образовательная организация» согласно приложению № 2.

4. Отделу мониторинга и развития материальной базы (Т.В. Барбакова) подготовить в срок до 10.09.2015 проект приказа министерства образования о подведении итогов конкурса.
5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя министра образования Рысеву О.Н.
И.о. министра образования

Кировской области

     А.М. Измайлов

Приложение № 1

УТВЕРЖДЕН

приказом министерства образования

Кировской области

от                            №
СОСТАВ
конкурсной комиссии по проведению областного конкурса
«Самая пожаробезопасная образовательная организация»
	РЫСЕВА

Ольга Николаевна
	-
	заместитель министра образования Кировской области, председатель комиссии

	БАРБАКОВА

Татьяна Вячеславовна
	-
	начальник отдела мониторинга и развития материальной базы министерства образования Кировской области, заместитель председателя комиссии

	ЛИНЬКОВ

Евгений Андреевич

Члены комиссии:

	-
	консультант отдела мониторинга и развития материальной базы министерства образования Кировской области, секретарь комиссии

	БУЛАТОВ

Алексей Иванович
	-
	инженер отдела Государственного пожарного надзора управления надзорной деятельности ГУ МЧС России по Кировской области (по согласованию)

	ВЕСНИН

Игорь Анатольевич

ВЕРШИНИНА

Анастасия Алексеевна
	-

-
	президент некоммерческой организации Ассоциации образовательных учреждений профессионального образования Кировской области (по согласованию)

главный специалист-эксперт отдела мониторинга и развития материальной базы министерства образования Кировской области

_____________

Приложение № 2

УТВЕРЖДЕНО

приказом министерства образования

Кировской области

от

№
ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении областного конкурса
«Самая пожаробезопасная образовательная организация»

1. Общие положения

Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», постановлением Правительства Российской Федерации от 25.04.2012 № 390 «О противопожарном режиме» с целью снижения риска возникновения пожаров, обеспечения пожарной безопасности образовательных организаций.

2. Участие в конкурсе является добровольным.

3. Номинации конкурса. Порядок подачи заявок

3.1. Конкурс «Самая пожаробезопасная образовательная организация» проводится по номинациям:
«Самая пожаробезопасная дошкольная образовательная организация»;

«Самая пожаробезопасная общеобразовательная организация»;

«Самая пожаробезопасная профессиональная образовательная организация».
3.2. Заявка на участие в конкурсе подается руководителем образовательной организации по установленной форме согласно приложению № 1 к настоящему Положению.
4. Порядок проведения конкурса:
4.1. Комиссия, созданная министерством образования Кировской области, из работников министерства образования, специалистов Государственного пожарного надзора управления надзорной деятельности ГУ МЧС России по Кировской области, оценивает состояние пожарной безопасности образовательных организаций, подавших заявки на участие в конкурсе, и их соответствие установленным критериям согласно приложению № 2 к настоящему Положению.
4.2. По итогам оценки состояния образовательных организаций комиссией составляется акт оценки по установленной форме согласно приложению № 3 к настоящему Положению.
5. Подведение итогов конкурса и награждение победителей.
5.1. Победителями конкурса в каждой номинации признается образовательная организация, набравшая наибольшее количество баллов по итогам оценки состояния.

5.2. Победителям конкурса присуждается звание «Самая пожаробезопасная образовательная организация», а также вручается почетная грамота управления МЧС России по Кировской области.

_____________

	Приложение № 1
к Положению

ЗАЯВКА
на участие в областном конкурсе
«Самая пожаробезопасная образовательная организация»

по номинации ___________________________________________________

_______________________________________________________________

1. Полное наименование образовательной организации, Ф.И.О. руководителя _________________________________________________________________
_________________________________________________________________
2. Адрес образовательной организации _______________________________
_________________________________________________________________
«___»__________ 2015 года

___________   _______________________

(подпись)                    (фамилия, инициалы руководителя)

	Приложение № 2

	к Положению

КРИТЕРИИ
оценки областного конкурса
«Самая пожаробезопасная образовательная организация»
	№

п/п
	Наименование показателя
	Оценочный

балл
	Примечание

	1
	2
	3
	4

	1
	Наличие противопожарной наглядной пропаганды на специальном оборудованном стенде в доступном месте (уголка пожарной безопасности)
	+ 30 баллов

	2
	Количество пожаров, загораний, произошедших в образовательной организации за последние 5 лет
	за 1 пожар снимается 10 баллов от набранной суммы
	учитываются пожары, загорания, вошедшие в статистический учет (по учету в ОНД района)

	3
	Отсутствие на прилегающей к зданиям образовательной организации территории сгораемого мусора, самовольно возведенных сгораемых построек и соответствие требованиям пожарной безопасности противопожарных разрывов между зданиями
	+ 10 баллов

	4
	Отсутствие самовольно возведенных сооружений в габаритах лестничных клеток, лифтовых холлов, коридоров, кладовых, подсобных и других помещений
	+ 10 баллов

	5
	Соответствие требованиям Правил противопожарного режима в Российской Федерации (далее – ППР), строительных норм и правил (далее – СНиП) подъездных путей к зданиям образовательной организации для пожарной техники
	+ 10 баллов

	6
	Наличие исправных противопожарных водоисточников наружного противопожарного водоснабжения в радиусе 200 м от зданий образовательной организации соответствующих требованиям ППР и СНиП
	+ 10 баллов
	исправность гидрантов определяется с пуском воды

	7
	Наличие в местах размещения противопожарных водоисточников указателей, соответствующих требованиям НПБ 160-97 «Цвета сигнальные. Знаки пожарной безопасности. Виды, размеры, общие технические требования» (далее – НПБ 160-97)
	+ 10 баллов

	8
	Соответствие требованиям ППР и СНиП подъездных путей к противопожарным водоисточникам для пожарной техники
	+ 10 баллов

	9
	Наличие обработки сгораемых конструкций чердачных помещений зданий огнезащитным составом
	+ 10 баллов
	определяется наличием акта приемки работ

	10
	Отсутствие сгораемых материалов в чердачных помещениях
	+ 10 баллов

	11
	Отсутствие захламленности подвальных помещений сгораемыми материалами
	+ 10 баллов

	12
	Наличие замков на дверях подвалов и дверях (люках) чердачных помещений, выходов на кровлю зданий, наличие информационных надписей о месте хранения ключей
	+ 10 баллов

	13
	Наличие лестниц, предусмотренных проектом у люков (лазов) в чердачные помещения (у выходов на кровлю)
	+ 10 баллов

	14
	Содержание в исправном состоянии оконных проемов подвальных помещений, остекления слуховых окон чердачных помещений
	+ 10 баллов

	15
	Наличие колпаков (рассеивателей, плафонов), предусмотренных конструкцией светильников в подвальных и чердачных помещениях
	+ 10 баллов

	16
	Наличие калиброванных предохранителей или исправных автоматов защиты, соответствующих току нагрузки, устройств защитного отключения в электросетях
	+ 10 баллов

	17
	Соответствие требованиям пожарной безопасности электрических сетей, электрических щитов, электроустановочной арматуры в зданиях, отсутствие временных участков электропроводки, скруток жил электропроводов, оголенных участков проводки
	+ 10 баллов

	18
	Исправность и соответствие требованиям нормативной документации дымогазоотводящих и вентиляционных каналов, подтвержденные актом проверки
	+ 10 баллов

	19
	Наличие и соответствие нормативным требованиям систем обнаружения пожара (установок автоматической пожарной сигнализации), оповещения и управления эвакуацией людей при пожаре; наличие договора со специализированной организацией о техническом обслуживании систем
	+ 20 баллов

	20
	Наличие вывода сигнала о срабатывании систем обнаружения пожара в ближайшее подразделение пожарной охраны
	+ 10 баллов

	21
	Соответствие требованиям пожарной безопасности путей эвакуации, эвакуационных выходов
	+ 20 баллов

	22
	Наличие, исправность, укомплектованность пожарных кранов внутреннего противопожарного водопровода, предусмотренных проектом
	+ 10 баллов

	23
	Наличие знаков пожарной безопасности, соответствующих требованиям НБП 160-97, на путях эвакуации, в местах размещения пожарных кранов, первичных средств пожаротушения
	+ 10 баллов

	24
	Наличие требуемого количества первичных средств пожаротушения в зданиях, помещениях
	+ 30 баллов

	25
	Организовано обучение работников образовательной организации в соответствии с НПБ «Обучение мерам пожарной безопасности работников организаций»
	+ 20 баллов

	26
	Наличие в зданиях с массовым пребыванием людей поэтажных планов эвакуации людей при пожаре
	+ 10 баллов

	27
	Наличие в образовательной организации, а также в каждом пожароопасном помещении производственного и складского назначения утвержденных инструкций о мерах пожарной безопасности
	+ 10 баллов

	28
	Содержание в исправном состоянии наружных пожарных лестниц и ограждений на крышах зданий
	+ 10 баллов
	наличие акта испытаний (не реже 1 раза в 5 лет)

_____________

	Приложение № 3

	к Положению

Акт оценки
осмотра объекта, представленного на участие в областном конкурсе
«Самая пожаробезопасная образовательная организация»
Комиссия в составе: _________________________________________________

___________________________________________________________________

в рамках проведения областного конкурса «Самая пожаробезопасная образовательная организация» в номинации «____________________________»
провела «___» __________ 2015 года осмотр образовательной организации и прилегающей территории по адресу: ___________________________________
наименование образовательной организации:____________________________
__________________________________________________________________

Ф.И.О. руководителя ________________________________________________
	№

п/п
	Наименование критерия
	Оценочный балл
	Примечание

	1

	2

	3

	4

	5

	и т.д.

	Итоговый оценочный балл:

Члены комиссии: _______________ ______________________

                             _______________ ______________________

                             _______________ ______________________

                             _______________ ______________________

                             _______________ ______________________

С актом оценки ознакомлен: _______________ ______________________

(подпись) (Ф.И.О. руководителя)
Замечания к акту: ________________________________________________

_______________

[image: image1.png]_1042349833.doc
1

2

[image: image1.png]

30.01.01\8:51\Документ4

k-1\ag

30.01.01\8:51\Документ4

\k-1\ag